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Úvod

Jako téma své práce jsem si vybrala Volnočasové aktivity v rámci ergoterapie u

parkinsoniků. Diplomovou práci jsem z velké části zpracovávala během svého studijního

pobytu v Nizozemí, kde jsem sesbírala velké množství materiálů v angličtině pro teoretickou

část. Diplomovou práci jsem dokončovala už zpět v České republice, kde jsem ve spolupráci

se společností Parkinson kontaktovala dva respondenty se kterými jsem uskutečnila dva

rozhovory pro praktickou část své diplomové práce.

O Parkinsonově nemoci toho bylo napsáno již mnoho, můžeme nahlédnout do spoust}

publikací, které nám pěkně a přehledně nastíní, co vlastně Parkinsonova nemoc je, jak se

projevuje a jak se léčí. Ale co už se nedozvíme je to, jak může takto nemocná osoba využít

svůj volný čas tak, aby prospěla svému zdraví i psychice. Samozřejmě, že téměř každá

publikace se zmíní o vhodnosti aktivizace klienta a rehabilitaci, ale už nám neposkytne

podrobnější návrhy, které činnosti lze vykonávat smysluplně vzhledem к nemoci.

Ve své práci se snažím přiblížit problematiku tohoto onemocnění z pohledu ergoterapeuta

a zaměřuji se především na pohybové aktivity. Práce poskytuje ucelený přehled možností

volnočasových aktivit pro klienty, kteří jsou v časném stadiu nemoci a vhodně zvolená

aktivita se pro tyto klienty může stát zdrojem radosti, relaxace a seberealizace.

Diplomová práce se v teoretické části zabývá anatomií a ergoterapeutickou intervencí

Parkinsonovi nemoci, v další části poukazuje na volnočasové aktivity jako takové a poskytuje

přehled možných aktivit, které klient vzhledem к onemocnění může provádět. V této části se

snažím poukázat na to, jak je tato oblast důležitá hlavně z hlediska prevence, pro zachování a

rozvoj pohybových schopností.

V praktické části čtenáře seznamuji s výsledky provedených semistrukturováných

rozhovorů, přibližuji způsob života dvou osob - muže a ženy s Parkinsonovou nemocí

z hlediska aktivit volného času. Hovořili jsme o životě s touto nemocí, v čem je nejvíce

omezila, o rekondičních pobytech, ale hlavně o volném čase, zájmech a vlivu onemocnění na

ně. Oba respondenti onemocněli Parkinsonovou nemocí přibližně ve stejném časovém období,

zajímala mě proto případná odlišnost odpovědí každého z nich.

Svou prací bych ráda poskytla náměty pro doplnění stávající ergoterapeutické intervence

v oblasti tohoto onemocnění a nabídla tak ucelený přehled aktivit, které příznivě ovlivňují

pacienty s Parkinsonovou nemocí.
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Teoretická část
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1. Parkinsonova nemoc
1.1 Charakteristika Parkinsonovy nemoc

Parkinsonova nemoc je chronické, velmi pomalu se rozvíjející onemocnění, které nelze

vyléčit, lze je však léčit, tj. potlačit či omezit příznaky onemocnění. Je to chronicko -

progresivní onemocnění nervové soustavy na podkladě neuronální degenerace substantia

nigra a nedostatku dopaminu v bazálních gangliích v mozku, projevující se charakteristickou

poruchou hybnosti (bradykinéza, třes, rigidita, posturální poruchy) a kognitivních funkcí.

Onemocnění postihuje o něco více muže než ženy. Začíná nejčastěji kolem 60. roku věku

a incidence se zvyšuje s pobývajícím věkem.

Nazývá se podle londýnského lékaře Jamese Parkinsona, který chorobu popsal v roce

1817 (Roth, Sekyrová 1999).

1.2 Patogeneze Parkinsonovy nemoci

Podkladem Parkinsonovy nemoci (PN) je snížení tvorby jednoho transmiteru, a to

dopaminu. Dopamin se v mozku tvoří především v tzv. středním mozku, v jádru zvaném

substantia nigra (černé jádro). Odtud je ve výběžcích těl nervových buněk tohoto jádra

transportován do jiné oblasti bazálních ganglií, do tzv. striata (žíhané jádro), kde je uvolňován

do synapsí. Pokud je Dopaminu na synapsích nedostatek, striatum nemůže pracovat a

dochází к poruše regulace hybnosti - к projevům PN (Berger, 2000).

Proč dochází ke snížení výroby dopaminu buňkami substantia nigra а к poklesu počtu

těchto buněk, není doposud znám.

Nemoc se projeví u člověka, jenž ztratil již polovinu svých buněk v substantia nigra a

zbylé buňky nejsou schopny vyrobit více než 20% původního množství dopaminu (Berger.

2000).

1.3 Diagnostika a klinické příznaky Parkinsonovy nemoci

Diagnostický postup u Parkinsonovy nemoci na prvém místě vyžaduje rozpoznání

jednotlivých „kardinálních" příznaků (Roth, Sekyrová 1999):

• Motorické - bradykinéza, třes, rigidita a posturální poruchy

• Nemotorické
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1.3.1 Motorické příznaky
1.3.1.1. Bradykinéza

Bradykinéza pacienta funkčně omezuje ze všech příznaků nejvýrazněji, působí:

• zpomalení chůze a všech běžných denních činností

• zpomalený průběh pohybů

• celková chudost pohybů - ztížený start (akinéza)

• zmenšení rozsahu a amplitudy pohybů (hypokinéza)

Bradykinetické projevy na končetinách bývají alespoň z počátku vyjádřeny

jednostranně nebo asymetricky.

Počáteční bradykinetické projevy:

• zmenšení písma (mikrografie)

• změna výrazu obličeje (hypomimie, maskovitá tvář)

• snížený souhyb horní končetiny při chůzi

• monotónní nemelodická řeč (aprosodie)

Pokročilé bradykinetické projevy:

• zrychlená artikulace (tachyfemie)

• nutkavé opakování poslední slabiky nebo slova (palilalie)

• náhlé zárazy v pohybech - akinetický „freezing"

1.3.1.2. Třes (tremor)

Postihuje nejčastěji prsty, ruce, ale také hlavu nebo nohy.Typický parkinsonský třes je

klidový, převážně akrální tremor frekvence 4 - 6 Hz, který ustupuje při volním

pohybu, mizí ve spánku. Třes statický, označovaný též jako polohový, se vyskytuje

v určité poloze. Naproti tomu třes intenční (někdy též akční) se typicky objevuje a

zvýrazňuje při pohybu (např. při jídle) a bývá nejčastěji projevem postižení mozečku.

Třes se zvýrazňuje:

• stresem

• únavou

• pohybem druhostranné končetiny (Fromentův manévr)

• třes rukou se akcentuje při chůzi

Tento druh třesu je pro Parkinsonovu nemoc (PN) značně specifický a pokud je

přítomen, zvláště je - li asymetricky vyjádřen, je diagnóza (PN) velmi pravděpodobná.
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1.3.1.3. Rigidita
Svalové bolesti a křeče působené rigiditou se mohou objevit již jako počáteční projevy

PN. Rigidita se projevuje:

• zvýšení klidového napětí

• ztuhlost svalů, které kladou odpor při pasivním pohybu

Rigidita se zvýrazňuje pohybem druhostranné končetiny (Fromentův manévr) a

obvykle provází bradykinézu, ale oba příznaky se mohou projevit i nezávisle.

1.3.1.4. Poruchy řeči
Symptomy poruch řeči jsou popsány jako - zrychlená artikulace, snížená hlasitost,

monotónnost a nemelodičnost. Zrychlená artikulace a snížená intonace, tolik

charakteristická pro parkinsoniky, je tou nejhorší kombinací (projevující se rychlým

mumláním) a je velmi těžké nějak to terapeuticky překonat.

Zde má své významné místo logopedie, která je nedílnou součástí rehabilitace.

Logoped by měl к terapii přistupovat realisticky, individuelně a přizpůsobovat ji dle

specifických potíží klienta (Beattie 1999).

1.3.1.5. Posturální poruchy
Flekční držení trupu a šouravá chůze drobnými kroky jsou nápadné projevy PN.

Poruchy rovnováhy ve stoji vedoucí až к pádům významně omezují funkční

schopnosti pacienta zvláště v pozdních stadiích onemocnění. Akinetický freezing se

projevuje náhlými pohybovými blokádami zejména při chůzi, zárazy v úzkých

prostorech, např. ve dveřích, při změnách směru chůze, před cílem. Na startu chůze se

objevuje „hesitace" (pacient podupává na místě, ale není schopen vykročit),

v průběhu chůze pak může docházet к „festinaci" - zrychlování a zkracování kroků.

1.3.2 Nemotorické příznaky

1.3.2.1. Vegetativní dysfunkce

Specifické příznaky:

• Úzkost, deprese

• Poruchy spánku


[…]

4 = Patrná pomalost, chudost nebo malá amplituda pohybu.

IV. KOMPLIKACE TERAPIE (v předcházejících týdnech)

A. DYSKINÉZA
32. Trvání: V jakém podílu jsou během dne dyskinézy přítomny? (Historické

informace.)
0 = Žádné
1 = 1-25% za den.
2 = 26-50% za den.
3 = 51-75% za den.
4 = 76-100% za den.

33. Disabilita: Do jaké míry jsou dyskinézy omezující? (historické informace; mohou
být pozměněny podle nálezů při vyšetření)
0 = Neomezuje.
1 = Lehce omezující.
2 = Středně omezující.
3 = Těžce omezující.
4 = Zcela omezující.

34. Bolestivost dyskinéz: Jak bolestivé jsou dyskinézy?
0 = Bezbolestné dyskinézy.
1 = Lehce.
2 = Středně.
3 = Těžce.
4 = Výrazně.

35. Přítomnost ranní dystonie?
0 = Ne 1 = Ano
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B. KLINICKÉ ZMĚNY
36. Jsou období bez nemoci - Moff' předvítalné?

0 = Ne 1 = Ano
37. Jsou období bez nemoci - "off' nepředvítalné?

0 = Ne 1 = Ano
38. Objevují se periody "off" náhle, do několika sekund?

0 = Ne 1 = Ano
39. Do jaké míry jsou v průměru periody "off' přítomné během dne?

0 = Žádné.
1 = 1-25% za den.
2 = 26-50% za den.
3 = 51-75% za den.
4 = 76-100% za den.

C. DALŠÍ KOMPLIKACE
40. Má pacient anorexii, nauseu nebo zvracení?

0 = Ne 1 = Ano
41. Nějaké poruchy spánku, jako nespavost nebo nadměrnou spavost?

0 = Ne 1 = Ano
42. Má pacient symptomatickou ortostatickou hypotenzi?

0 = Ne 1 = Ano

V. MODIFIKOVANÁ STADIE PODLE HOEHNA A YAHRA

STADIUM 0 = Bez známek nemoci.
STADIUM 1 = Jednostranné postižení.
STADIUM 1.5 = Jednostranné plus axiální zapojení.
STADIUM 2 = Bilaterální postižení, bez zhoršení rovnováhy.
STADIUM 2.5 = Lehké bilaterální postižení.
STADIUM 3 = Lehké až střední bilaterální postižení; jistá posturální nestabilita;

fyzicky nezávislý.
STADIUM 4 = Těžké postižení; stále schopen stát a chodit bez asistence.
STADIUM 5 = Upoután na invalidní vozík nebo lůžko s trvalou péčí druhé osoby.

VI. SCHWABOVA A ENGLANDOVA ŠKÁLA VŠEDNÍCH DENNÍCH ČINNOSTÍ

100% = Kompletně nezávislý. Schopen dělat všechny domácí činnosti bez zpomalení,
obtíží nebo zhoršení. V podstatě v pořádku. Nepociťuje žádné obtíže.

90% = Kompletně nezávislý. Schopen dělat všechny domácí činnosti s určitým stupněm
zpomalení, obtížemi nebo zhoršením. Činnosti mohou trvat dvakrát déle. Začíná si
uvědomovat obtíže.

80% = Kompletně nezávislý ve většině domácích činnostech. Trvají dvakrát déle. Je si
vědom obtíží a zpomalení.

70% = Ne úplně nezávislý. Více obtíží při domácích činnostech. Trvají tři až čtyřikrát
déle. Domácí činnosti zaberou velkou část dne.

60% = Určitá závislost. Může provádět většinu domácích prací, ale neobyčejně pomalu a
s daleko větším úsilím.

50% = Více závislý. Vyžaduje pomoc s polovinou činností, pomalejší etc. Obtíže se vším.
40% = Velmi závislý. Může asistovat se všemi činnostmi, ale málo samostatně.
30% = Dokáže s námahou málo činností dělat nebo začít sám. Potřebuje více pomoci.
20% = Nic samostatně. Je schopen stěží pomoci s některými činnostmi. Těžce invalidní.
10% = Totálně závislý. Kompletně invalidní.
0% = Vegetativní funkce jako polykání, kontrola sfinkterů nefungují. Upoután na lůžko.
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Příloha č.7

Dotazník volného času10 (Leisure Time Questionnaire)

1. Vyberte tři slova, která nejlépe popíší co pro Vás znamená volný čas. Vysvětlete, proč jsou
to právě tato slova.

2. Co obvykle děláte, když máte půl hodiny nebo hodinu volno? Napište tři aktivity.

3. Jaké jsou vaše volnočasové aktivity, když máte půl dne nebo celý den volno? Napište tři
aktivity.

4. Co chtějí ostatní lidé, abyste dělal, když máte volno (rodina, přátelé apod.)?

5. Proč lidé jezdí na dovolenou? Co je pro vás ideální dovolená? Co to vypovídá o vás
samotném?

6. Kdy se volný čas stává prací? Porovnejte tyto příklady: zahrádkaření vs hospodářství;
vaření versus být kuchařem/kou; vrtání se v autech vs. být mechanikem; šít vs. být
krejčím/ovou.

7. Napište aktivity, které jsou pro vás dostupné ve vašem okolí...(sportovní centra, příroda,
kluby apod.)

8. Kterou z následujících věcí vám volný čas poskytuje? Zaškrtněte vedle těchto slov.

relaxaci kulturní růst sociální růst
rekreaci nápady o budoucí zvyšuje sebevědomí
různorodost fyzický růst vzdělávací rozvoj
povzbuzení mentální růst jiné (specifikuj)

_ _ radost, požitek duševní růst

9. Co očekáváte od svých zážitků během volného času?

Source: One step at a time, Educational and Career Explorations, Intermediate Division, Ministry of Education,
Ontario,
1984.
Grade 9 Module: Career Awareness , Exploration, and Planning

Vlastní překlad názvu a celého dotazníku