**Posudek oponenta na diplomovou práci studentky ergoterapie,
školní rok 2005-2006.**

**Jméno studentky:** Doubravka Kostlivá

**Název diplomové práce:** Volnočasové aktivity v rámci ergoterapie u parkinsoniků.

**Posudek:** Práce byla odevzdána v dohodnutém termínu. Studentka uvádí dostatečné množství literatury ( 21 titulů z toho 12 titulů v angličtině) a pět internetových adres. Positivně hodnotím vlastní překlady ze zahraniční literatury.

Název práce by měl na prvním místě slovo „člověk“ a proto by měl znít Vonočasové aktivity v rámci ergoterapie u lidí ( klientů, rehabilitantů apod.) s Parkinsonovou nemocí. Práce je dělena do těchto hlavních kapitol: úvod, teoretická část, jejíž části jsou: Parkinsonova nemoc, její charakteristika, patogeneze, diagnostika a klinické příznaky, terapie, ergoterapeutická intervence, ergoterapeutické vyšetření klienta, stádia Parkinsonové nemoci z pohledu ergoterapie. Další část: volnočasové aktivity u osob s Parkinsonovou nemoc má tyto kapitoly:, charakteristika volnočasových aktivit, , volný čas jako terapeutické medium, ergoterapie a volnočasové aktivity, vyšetření volného času, specifické pohybové aktivity. Praktická část je dělena na metodologii do kterých spadá výběr vzorku, použité metody a na vlastní výzkum, který se skládá s reflexe provedených rozhovorů a interpretace a závěry rozhovorů s respondenty. Dále diskuze, závěr, seznam zkratk, literatura, seznam příloh, kterých je 7.

Kapitoly jsou dobře členěné, práce je zaměřená prakticky, viz přílohy: dva semistrukturované rozhovory s pacienty, informace o Společnosti Parkinson, cviky- Pět Tibeťanů, Beckova posuzovací škála deprese, jednotná hodnotící škála Parkinsonovy nemoci ( jedná se o vlastní překlad studentky) a dotazník volného času ( rovněž vlastní překlad), tedy jde o jednu ze stěžejních částí práce.

Jazyková úroveň, včetně stylistiky, gramatiky a pravopisu je dobrá, občas jsou v textu drobné nesrovnalosti: např. str. 63 a 64 v názvu Pět tibeťanů a První tibeťan je malé písmeno t , ale v dalších Druhý až Pátý Tibeťan je velké T. Taktéž formální a grafická úprava práce je pěkná, až na drobnosti jako např. na str. 3 zaniká praktická část, která není odstavcem oddělená od teoretické části.

Studentka dobře a přehledně zpracovala kapitoly teoretické části s důrazem na ergoterapeutickou intervenci, vyšetření i stádia onemocnění.

Kapitola volnočasové aktivity je přehledně a výborně zpracovaná a i když je částí teoretickou je možné tyto aktivity prakticky uplatnit. Velmi oceňuji osobní postoje studentky v kapitole rekondiční pobyty pro osoby s Parkinsonovým onemocněním v počátečním stadiu. Účastnila se studentka rekondičního pobytu?

V celé práci je velké množství citací jak českých tak hlavně zahraničních autorů a na základě hlavně citací je velmi dobře zpracovaná metodologie. Vlastní výzkum je velmi podnětný, škoda že studentka zpracovala jen dva pohovory. V rozhovorech za důležité považují, že studentka zohledňuje vlastní názory a priority klientů.

Praktická část je dobře, přehledně, nápaditě zpracovaná.

Diskuze dostatečně ukazuje názory a zkušenosti studentky jak z České republiky tak ze stáží z Holandska a studentka poukazuje na to, že se volnočasovým aktivitám ergoterapeuti zabývají zatím jen okrajově a že není jednoduché najít příslušnou literaturu. Navrhuje zpracovat oblast volnočasových aktivit zaměřenou na kognitivní funkce. Chybí zmínka o organizování a financování volnočasových aktivit u nás a v Holandsku.

**Závěr hodnocení:** Diplomová práce odpovídá požadavkům. Velice pozitivně hodnotím fakt, že diplomová práce se dá využít v praxi, vzhledem k výše uvedeným skutečnostem doporučuji klasifikovat výborně.

6.12.2005

MUDr. Olga Švestková Ph.D.